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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

ФДПТ – 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион;

ДМСО – диметилсульфоксид;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс;

Еn– этилендиамин;

Piv– пивалат;

РСА – рентгеноструктурный аналз;

РФА – рентгенофазовый анализ;

AcAc– ацетилацетонат;

ДМФА – диметилформамид;

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс;

НTrz– 1,2,4-триазолтиол;

Pz – пиразол;

3,5-Me2Pz–3,5-диметилпиразол-1-ил;

NH2Trz – 4-амино-1,2,4-триазол;

DfgH – моноанион α-бензилдиоксим;

Py – пиридин;

Phz – фталазин;

n-HOC6H4CO2 – пара-оксибензоат-анион;

Thiopir – тиопирин;

2– МИ – 2-меркаптоимидазол;

1-Met-2-МИ-1-метил-2-меркаптоимидазол;

Pуthiol – пиридилтиомочевина;

3-Met-1,2,4-Tthiol – 3 -метил-1,2,4-триазолтиол;

3-Эt-1,2,4-Tthiol – 3 -этил-1,2,4-триазолтиол;

1,2,4-Tthiol –1,2,4-триазолтиол;

3,4-DiMet -1,2,4-Tthiol –3,4-диметил-1,2,4-триазолтиол;

4-Met -1,2,4-Tthiol –4-метил-1,2,4-триазолтиол;

3-Met-4-PhTthiol – 3 -метил-4-фенилтриазолтиол;

1-ФДПТ – 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион;

ЭДТА –этилендиаминтетрауксусная кислота.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследований по теме

диссертации. Одним из приоритетных направлений в координационной

химии является поиск новых типов лигандных систем для исследования

процесса комплексообразования. Особый интерес представляет изучение

закономерностей комплексообразования с участием гетероциклических

соединений, имеющих различное количество координационно-активных

атомов азота, кислорода, серы и т.п. Широкие возможности таких

полидентатных молекул лигандов можно использовать для получения

координационных соединений переходных металлов в водных и неводных

растворителях в широком интервале температур и ионной силе.

1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион (ФДПТ) является производным

пиразолона и одним из тех органических лигандов, которые занимает особое

место. Эти соединения известны как аналитические реагенты, основные

области их применения: фотометрия, титрометрия, осаждение, соосождение

и экстракция. Указанные соединения являются слабыми основаниями и в

своем составе имеют несколько тионных групп. По сравнению с другими

серосодержащими реагентами, например, дитизон, дитиокарбаминаты,

дитиопирилметан, соединение такого типа при хранении в твердом виде и в

кислой среде при отсутствии окислителей устойчивы. В данной среде ионы

металлов образуют устойчивые комплексы, поэтому их используют в

качестве органических реагентов.

К настоящему времени накоплен значительный экспериментальный

материал об использовании систем на основе 1-фенил-2,3-

димиетилпиразолин-5-тиона и его окисленной формы, изучены процессы

комплексообразования с такими металлами как Fe(II), Re(V), Cu(II), Hg(II) и

Ag(I) в кислых средах. Вместе с тем, сведения об использовании данных

систем для других переходных металлов, например, для железа(III)-

отсутствуют. В связи с этим, в данной работе впервые изучено влияние

смешанного растворителя на процесс комплексообразования Fe(III) с ФДПТ
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в широком интервале температур 273 318 К потенциометрическим

методом.

На основании вышеизложенного исследования процессов

комплексообразования Fe(III) с 1-фенил-2,3-димиетилпиразолин-5-тионом в

смешанных растворителях в среде 6 моль/л НСl и широком диапазоне

температуры являются актуальными, так как они позволят получить

дополнительные сведения о составе образующихся комплексных частиц,

областях их существования, устойчивости и термодинамических функциях.

Степень изученности научной проблемы, теоретическая и

методологическая основы исследований.

Изучению процессов комплексообразования Fe(III) с широким рядом

органических соединений посвящены работы как отечественных, так и

зарубежных стран. В работах Юсупова З.Н., Рахимовой М.,

Сафармамадзода С.М. представлены результаты по комплексообразованию

Fe(III), Fe(II) c рядом азот-, серо и кислородсодержащим органическим

лигандам водных растворах неорганических кислот. Установлены состав,

устойчивость и закономерности протекания комплексообразования железа в

зависимости от природы органического лиганда, состава раствора и

температуры в смешанном растворителе. В работах учёных зарубежных

стран, в том числе Граждана К.В., Амирова Р.Р., Пыэру Д.Ф., Попова Т.И.,

Лядова А.С., Мирасова В.Ш., Ревенко М.Д., Вершинина М.А., Хабарова

Ю.Г., Беликова В.Г., Проскурина М.А., Мамедова А.Т., Зиятдинова А.Б.,

Баева А.К., Пыхтева О.Ю., Гамова Г.А., Шарнина В.А. изложены результаты

исследования комплексообразования как в водном, так и водно-

органическом растворителях. Выявлены закономерности изменения

устойчивости и термодинамики процесса образования комплексов в

зависимости от природы и содержания неводного растворителя.

Вместе с тем, в литературе не найдены сведения относительно

комплексообразования Fe(III) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в

растворах смешанных растворителей.
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Общая характеристика работы

Цель настоящей работы состояла в исследовании процессов

комплексообразования в системах железо(III) – ФДПТ – смешанный

растворитель при 273 – 318 К, выявлении основных закономерностей их

протекания и изучение фармакологических свойств координационного

соединения железа(III).

Объекты исследования: системы железо(III)– ФДПТ– HCl:ацетон

(1:1) – H2O; железо(III) – ФДПТ – HCl:ацетон (1:3)– H2O; железо(III) – ФДПТ

–HCl : ацетон (1:4) – H2O; железо(III) – ФДПТ – HCl : ацетон (2:1) – H2O;

железо(III) – ФДПТ – HCl : ацетон (5:1) – H2O.

Предмет исследования: комплексообразование железа (III) с 1-фенил-

2,3-диметилпиразолин-5-тионом.

Задачи исследования: для достижения поставленной цели были

решены следующие задачи:

– создание окислительно-восстановительного электрода на основе 1-фенил-

2,3-диметилпиразолин-5-тион и его окисленной формы в смешанном

растворителе;

– потенциометрическим методом исследовать процессы образования

координационных соединений в системе Fe(III) – 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тион – смешанный растворитель (HCl : ацетон =1:Х)

Х=1:1; 1:3; 1:4; 2:1; 5:1 при 273 318 К;

– определить константы устойчивости комплексных частиц ионов Fe(III) с 1-

фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в смешанных растворителях (HCl :

ацетон) составов: 1:1; 1:3; 1:4; 2:1; 5:1;

–изучить влияние указанных выше составов смешанного растворителя на

энтальпию реакции образования координационных соединений железа(III) c

1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом;

– определить термодинамические параметры образования 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионных комплексов железа(III) и установить
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закономерности влияния на них природы металла и количества

координированных молекул органического лиганда;

– определить состав образующихся комплексов и области их существования,

доминирования, составить их диаграммы распределения по шкале –lg[L];

– провести лабораторные испытания комплекса железа(III) на подопытных

животных и выявить их фармакологические свойства.

Методы исследования. В процессе исследования

комплексообразования железа(III) с ФДПТ применены методы

препаративной координационной химии, потенциометрия, метод Бьеррума,

Кларка и Глю, Кёрбера, Миллера-Тейтнера и статистическая обработка

экспериментальных данных для выявления достоверности полученных

результатов с помощью компьютерных программ.

Отрасль исследования. Координационная химия: изучение процессов

комплексообразования железа(III) с ФДПТ в смешанном растворителе (HCl :

ацетон) при разных их соотношениях. Определение всех модельных

параметров образующихся координационных соединениях в исследуемых

системах.

Этапы исследования

На первом этапе (2015-2016 г.г.) проведен поиск и анализ литературы

по теме диссертации, определена актуальность работы, сформулированы

цель и задачи.

На втором этапе (2017-2018 г.г.) потенциометрическим методом

исследованы процессы окисления ФДПТ и комплексообразования железа(III)

с ФДПТ в широком интервале соотношений растворителей (HCl:ацетон) и

разных температурах.

На третьем этапе (2019-2020 г.г.) проведены анализ и обобщение

результатов экспериментальных работ.

Четвёртый этап (2021-2022г.г.) подведены итоги, сделаны выводы по

проведенному исследованию, проведена работа по оформлению диссертации.
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Основная информационно-экспериментальная база. Работа

выполнена в научно-исследовательском институте Таджикского

национального университета в лаборатории «Синтез и испытание

координационных соединений» имени член – корреспондента АН РТ, д.х.н.,

профессора Аминджанова А.А. по направлению «Координационная химия»;

лаборатория вирусологии, института ветеринарной медицины Таджикской

академии сельскохозяйственных наук в соответствии с научной темой:

«Исследование фармакологических свойств координационных соединений

некоторых переходных биометаллов с биологически активными лигандами»

(№ гос. регистрации 0119TJ01007).

Достоверность результатов:

– определение надежности работы аппаратуры, работоспособность которой

проверялось с помощью соответствующих стандартных методик;

– проведено комплексное использование современных методов и методик

исследования;

– сочетание теоретического анализа материала и анализа полученных

экспериментальных результатов, а также публикациями основных

результатов в научных журналах, входящих в Перечень рецензируемых

научных изданий;

– использование статистической обработки полученных результатов на

основе информационных технологий с применением компьютерных

программ, подтверждение их достоверности.

Научная новизна исследования. Впервые экспериментально

проведено комплексное изучение процессов комплексообразования

железа(III) с окислительно-восстановительной системой на основе 1-фенил-

2,3-диметилпиразолин-5-тиона и его окисленной формы в смешанном

растворителе и широком диапазоне температур. Величины ΔH и ΔG

реакции образования 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионных комплексов

железа(III) были найдены с применением регрессионного метода, методом

Кларка и Глю, а также выявлены соответствующие закономерности в

10

изменении термодинамических функций образования комплексов. Анализ

диаграмм распределения даёт возможность выявить максимальный выход и

области доминирования всех комплексных частиц в системе Fe(III) – 1-

фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион – 6 моль/л HCl – (HCl : ацетон =1:1, 1:3,

1:4, 2:1, 5:1) в интервале температур 273 ÷ 318 К. Установлено, что не

зависимо от соотношения реагентов полученные константы устойчивости

образующихся координационных соединений иона Fe3+ с изученным

органическим лигандом с увеличением температуры и замещения ФДПТ

ионом Fe3+ уменьшаются. Константы устойчивости 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионных координацион-ных соединений Fe(III) и

энтальпии реакции образования в широком диапазоне смешанного

растворителя в указанных выше условиях получены впервые.

Впервые в лабораторных условиях выявлены острая токсичность,

антимикробной активности и эффективности комплекса железа(III) с ФДПТ

на подопытных животных. Установлено, что дозы 200 и 300 мг в 1 мл

стерильной воды являются смертельными для белых мышей, дозы ниже 0,05

г/кг оказались совершенно безвредны. Показано, что применение

испытуемого вещества к больным животным при сальмонеллёзе

обеспечивает своевременное выздоровление и 100 % лечение.

Теоретическая ценность. Выявлены закономерности влияния

соотношения растворителя и температуры на устойчивость, и

термодинамические характеристики комплексообразования Fe(III), которые

вносят определенный вклад в химию координационных соединений.

Рассчитанные термодинамические показатели могут быть использованы как

готовые справочные данные.

Полученные в работе результаты исследования имеют

фундаментальный характер и могут быть использованы в практических

целях для оценки влияния растворителя на устойчивость координационных

соединений.
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Практическая ценность заключается в возможности применения

основных положений, содержащихся в работе и призванных способствовать

совершенствованию проработанности по направлениям указанной темы.

Отдельные положения диссертации могут быть использованы в

учебном процессе и научных целях при подготовке студентов и аспирантов

по специальностям «неорганическая химия» и «физическая химия».

Полученное координационное соединение железа(III) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом может быть использовано в качестве

противомикробного препарата.

Основные положения, выносимые на защиту:

– результаты исследования процесса комплексообразования железа(III) c 1-

фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и его окисленной формой;

– экспериментальные данные по определению констант устойчивости,

термодинамических функций процессов образования комплексов железа(III)

c изученным органическим лигандом, диаграммы распределения, области

существования, максимальный выход комплексов в растворе в интервале

температур 273 318 К в смешанном растворителе;

– влияние природы металла, органического лиганда, растворителя и

концентрации НСl на устойчивость и термодинамические функции 1-фенил-

2,3-диметилпиразолин-5-тионных комплексов железа(III).

– экспериментальные результаты по изучению антимикробной активности и

эффективности комплекса железа(III) с ФДПТ на подопытных животных.

Личный вклад автора заключается в анализе научной литературы по

тематике диссертационной работы, планированию и проведению

экспериментальных работ по потенциометрическому титрованию. Автор

принимал непосредственное участие в формулировании выводов,

интерпретации полученных результатов эксперимента, совместно с научным

руководителем обобщены результаты работ и подготовлены научные статьи

к печати.
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 Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

к обсуждению на: Международной конференции «Комплексные соединения

и аспекты их применения» (Душанбе, 2018); II Международной научно-

практической конференции «Современные проблемы химии, применение и

их перспективы» (Душанбе, 2021); научная конференция «Актуальные

проблемы современной науки», (Душанбе, 2015); Республиканской

конференции с международным участием «Комплексные соединения и

аспекты их применения», посвященной 70-летию памяти член-

корреспондента АН РТ, доктора химических наук, профессора Аминджанова

А.А. (Душанбе, 2021); Республиканской конференции «Роль современных

методов анализа в развитие науки и производства», посвященной 20-летию

развитии естественнонаучных, точных и математических дисциплин в

области науки и образования (2020-2040) (Душанбе, 2022); ежегодной

республиканской научно - теоретической конференции преподавателей и

сотрудников Таджикского национального университета (Душанбе, 2016 -

2023).

Опубликование результатов диссертационной работы. Основное

содержание диссертационной работы опубликовано в 5 статьях в журналах

рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 17 тезисах

докладов научных конференций различного уровня, получен 1 малый

патент РТ и акт внедрения.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, экспериментальной части, обсуждения

результатов, выводы, библиографического списка (139 наименований).

Работа изложена на 144 страницах и включает 29 таблиц и 25 рисунков.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Синтез, строение и свойства координационных соединений

железа (III) с органическими лигандами в водных и неводных

растворах

Изменение состава растворителя существенно влияет как на энергетику

реакции, так и на химическое сродство реагирующих веществ и прочность

связей, которые образуются. При пересольватации реагентов может

происходить изменение распределения зарядов и геометрии молекулы, что,

в конечном счете, приводит к изменению устойчивости образующегося

комплекса. Поэтому изучение влияния растворителя на процессы

комплексообразования в растворе – одна из основных задач современной

химии растворов.

В обзорной статьи [1] в водно - диметилсульфоксидных растворов были

определены константы устойчивости комплексов железа(III) с

никотинамидом потенциометрическим методом. Полученные

экспериментальные данные были обработаны с помощью программы pН –

metr с учетом следующих равновесий:

Н+ + L H L+,

Fe3+ + L FeL3+,

Fe3+ + 2L FeL2
3+,

Fe3+ + H2О Fe(ОН)2+ + H+,

Fe3+ + 2H2О Fe(ОН)2
+ + 2H+,

FeОН2+ + L FeОНL2 +,

Fe(ОН)2
+ + L Fe(ОН)2L

+.

Установлено, что выход частиц Fe(OH)2
+, Fe(ОН)3, FeОНL2+,

Fe(ОН)2L
+ в данных условиях не превышали 2 %, а также при титровании

соблюдали интервал рН от 1,5 до 2,5. Поскольку выходы комплексов

железа(III) были низкие, не было возможность определить с точностью их

константы устойчивости.
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В работах [2,3] приведены данные о зависимости устойчивости

никотинамидных комплексов железа(III) от состава водно - этанольного

растворителя. В результате исследования установлено, что с ростом

содержания диметилсульфоксида в смешанном растворителе устойчивость

комплексов железа(III) с никотинамидом уменьшается, а при увеличении

концентрации этанола до 0,3 м.д. прочность частицы FeL3+ изменяются.

Установлено, что в процессе комплексообразования при переходе от воды к

этанолу экзотермичность уменьшается. Авторы это связывают с

десольватации ионов железа(III) при координации молекул никотинамида.

В.К. Гражданом [4] исследовано процесс комплексообразования железа(III)

с никотинамидом в растворах водно-диметилсульфоксидных и водно -

этанольных. Проведенными исследованиями также установлено

закономерность влияния сольватных реагентов на образования комплексов

железа(III) с никотинамидом в смешанном растворителе.

Авторами работы [5] синтезированы и исследованы комплексные

соединения железа(III) с 3,4-диоксибензойной кислотой в широком

диапазоне рН среды и концентрации растворов. Установлено образование

многолигандных комплексов состава: [FeL], [FeL2] и [FeL3]. Для данных

соединений определены спектры поглощения, константа устойчивости, а

также по данным метода ЯМР - релаксации показано, что железо(III) с 3,4 -

диоксибензойной кислотой не образует полиядерных комплексов в водном

растворе.

Комплексообразование железа(III) с сульфасалициловой кислотой и

комплексообразующим реагентом ряда полиаминополикарбоновых кислот

(диэтилентриаминпентауксусной кислотой) в водном растворе исследовано

спектрофотометрическим методом. Установлены, оптимальные условия

формирования координационных частиц железа(III) в однородно - и

смешанолигандных системах, определены состав образующихся

комплексов, также рассчитаны константы устойчивости сульфасалицилатов

и диэтилентриаминпентаацетатаов железа(III). Предложен вариант
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оптимизации фотометрической методики количественного определения

содержания железа в объектах окружающей среды [6]. Изучение

комплексообразования ионов Fe(III) с 4,5-диоксибензол-1,3-

дисульфокислотой (тироном) представляет значительный интерес,

поскольку 1,2-дилксибензойные фрагменты входят в состав многих

сидерофоров - соединений, связывающих ионы железа(III). В связи с этим,

авторами работы [7] впервые методами электронной спектроскопии и ЯМР

- релаксации было обнаружено диспропорционирование комплексов

железа(III) 4,5-диоксибензол-1,3-дисульфокислотой (тироном) в водных

растворах с разным соотношением концентраций металл : лиганд.

Определены спектральные и магнитно-релаксационные характеристики

комплексов. Математическое моделирование полученных зависимостей

поглощения от кислотности среды позволило определить константы

равновесия всех трех комплексных форм, образующихся по реакциям:

Fe3+ + H2L
2- = [FeL]- + 2H+

Fe3+ +2 H2L
2- = [FeL2]

5- +4 H+

Fe3+ +3H2L
2- = [FeL3]

9- +6H+

Пырэу Д.Ф. и его коллеги [8] синтезировали и исследовали

образование смешанолигандных комплексов железа(III) с этилендиамином

(Еn) и ионом иминодиацетатом в водном растворе при 298,15 К и ионной

силе I = 0,5 (нитрата калия), также были рассмотрены способы координации

лигандов в синтезированных комплексов. Для исследования использовались

следующие методы: спектрофотометрия, pН – потенциометрия и

термогравиметрия, а также проведен несколько pН – потенциометрических

титрований растворов.

Кривые титрования, построенные по данным эксперимента, хорошо

согласуются с модельной кривой. Стереохимии комплексонатов металлов

посвящена обзорная статья [9]. В статье рассматривались структуры

семивершинных комплексов этилендиаминтетраацетата с катионом Fe3+, а
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также установлено, что координационное число центрального иона равно

семи. Фактором, способствующим, переходу к координационному числу


[…]

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ГЛАВА IV. ИЗУЧЕНИЕ ФАРМАКОЛОГИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

КООРДИНАЦИОННОГО СОЕДИНЕНИЯ ЖЕЛЕЗА(III) С 1-ФЕНИЛ-

2,3-ДИМЕТИЛПИРАЗОЛИН-5-ТИОНОМ В КИСЛОЙ СРЕДЕ

4.1. Изучение острой токсичности комплекса железа(III) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом

Для всех организмов, как микроэлемент железа является неизменным

и необходимо. Её значение для организма человека, как и в целом для живой

природы, трудно переоценить. Это можно подтверждать не только большой

распространенности его в природе, но и играет важную роль в сложных

метаболических процессах, которые происходят в живом организме. В

организме человека оно играет большую роль в переносе кислорода,

усвоении кислорода, осуществлении функций клеток, таких как перенос

электронов в митохондриях, и в энергообмене в целом. Железо жизненно

необходимо для нормального функционирования иммунной системы, для

формирования костей и нервной системы, для работы желудочно-кишечного

тракта и эндокринных желез.

Авторами изобретения [138] разработаны новые терапевтически

эффективные соединения на основе железа(III) с кетоамидом, которые в

дальнейшем могут применяться для применения в качестве лекарственных

средств. Данные соединения обеспечивают высокую всасываемость железа и

это позволяет, им достичь быстрого терапевтического успеха в лечение

железодефицитной анемии.

Определение острой токсичности координационного соединения

железа(III) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом проводили на белых

лабораторных мышах весом 18 - 22 г и морских свинках 300 - 400 г по

методам Кёрбера и Миллера-Тейтнера [138, 139] при внутрибрюшинном

введении препарата. Лабораторные животные были отобраны из виварии

Института ветеринарной медицины ТАСХН. Исследование проводили в два

этапа. На первом этапе проводили предварительный поиск дозы,

вызывающий эффект у 50 % животных (гибель 50 %). На втором этапе
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приступили к основному эксперименту. Животные содержали в условиях

свободного доступа к воде и пище, при 12 - часовом световом режиме.

Подопытные животные были разделены на две группы: экспериментальные и

контрольные. Содержали их в определенных условиях окружающей среды

(25-30 0С и 35-37 % - ная относительная влажность воздуха) в клетке по 4

голов. Исследуемое соединение вводили животным внутрибрюшинно в дозах

250, 500, 1000, 1500 мг/кг и наблюдали в течение 14 - дней.

Общее состояние белых мышей оценивали по показателям- изменение

реакции на движение, прием пищи и воды, особенности выделения каловых

масс, изменения шерсти и кожа, положение хвоста, цвет слизистых оболочек,

частоту и глубины дыхательных движений, мочеиспускание, цвет мочи и др.

По истечении 14 дней после введения препарата с последующим

наблюдением за выжившими животными проведен подсчет результатов. При

внутрибрюшинном введении препарата белым мышам, на основании

проведенных экспериментальных данных по вышеуказанными методами

рассчитаны LD100, LD50 и LD0

Проведенные исследования показали, что после однократного введения

исследуемого препарата в дозах 500, 1000, 1500 мг/кг в группах

экспериментальных лабораторных животных зарегистрирована гибель

животных. Смертность отмечена через 2-10 часов после внутрибрюшинного

введения препарата, а затем гибель животных не отмечалось ни в одной из

экспериментальных групп. После введения препарата, через 10-15 минут

животные стали вялыми, малоподвижными, отказывались от пищи и воды,

учащалось дыхание. По истечении времени подопытные животные впадали в

состояние ступора со снижением частоты дыхания, полным отсутствием

движений, в последующем животные или погибли, или возвращались к

активной жизнедеятельности. Полученные экспериментальные данные

представлены в таблице 29.
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Таблица 29. Результаты изучения острой токсичности

координационного соединения [FeLCl3(H2O)2]·2H2O с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом на белых мышах

Данные таблицы показывают, что после смешивания координационного

соединения состава [FeLCl3(H2O)2]·4H2O, где L – 1-фенил-2,3-диметил-

пиразолин-5-тион в дозах 200 и 300 мг в 1 мл стерильной воды, вводили

белым мышам внутрибрюшино. В результате было установлено, что эти дозы

являются смертельными для белых мышей. При этом для определения

безвредной дозы препарата для белых мышей 100 г исследуемого препарата

в 1 мл стерильной воды методом серийного разведения разводили в 10 раз

(0,1; 0,05; 0,025 до 0,0001953125 г/кг) и испытывали при внутрибрюшинном

введении на отдельных группах мышей. Дозы ниже 0,05 г/кг оказались

совершено, безвредны для подопытных животных. Из каждой группы белых

мышей, погибших в ходе эксперимента, были вскрыты и проведено

патологоанатомическое исследование.
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При применении токсичных доз на вскрытии тела экспериментальных

животных были выявлены следующие изменения:

- увеличение сердца и кровотечение (кровотечение чаще встречается в

правом предсердии);

- увеличение печени, анемия, гепатозы;

- в легких изменение не отмечено;

- почки немного увеличены, нефрозонитриты;

- края селезенки слегка почерневшие, соскоб сухой;

- желудок вздут, наполнен воздухом (образуется газ), слизистая

гиперемированая, набухшая.

Согласно паталогоанатомическому диагнозу, экспериментальные

мыши погибли из-за тромбоза коронарных артерий.

Данный препарат также испытан на морских свинках. При этом дозу

100 мг препарата смешивали с 1 мл стерильной воды, из которых 0,4 мл

вводили морским свинкам массой 450 г (88,8 мг/кг) и контролировали в

течение 14 дней. В результате было установлено, что данное вещество в дозе

0,4 мл безвреден для морских свинок.

Для определения аллергических свойств испытуемого препарата, были

взяты 2 белые мыши, их шерсть с верхней части кожи была разрезана.

Первой втирали испытуемый препарат, а второй растительное масло

(контрольная мышь). Наблюдение за реакцией кожи проводилось в течение

трех дней. За этот период патологических изменений не отмечено.

4.2. Изучение антимикробной активности и эффективности комплекса

железа(III) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом

Для изучение антимикробной активности использовали

эпизоотических изолятов Salmonella Dublin, S. enteritidis и E. coli.

Активности препарата определяли с использованием требований ОФС

1.2.4.0010.15 «Определение антимикробной активности антибиотиков

методом диффузии в агар». Исследования проводились методом
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последовательного приготовления раствора в мясопептонном бульоне. К ним

добавили суспензия изолятов тест - микроорганизмов (Salmonella Dublin, S.

enteritidis и E. coli) в изотоническом растворе хлорида натрия в количестве

2·102 микроорганизма (мк) на 1 мл материала. Затем помещали их в

термостат и через 24-48 часов определяли чувствительность

микроорганизмов к испытуемому препарату. В результате исследований

установлено, что исследуемое вещество размером более 18 - 20 мм угнетает

рост изолятов микроорганизмов (Salmonella Dublin, S. enteritidis и E. coli).

Для определения эффективности испытуемого вещества у животных

было отобрано 8 ягнят в возрасте 4 месяцев, инфицированных Salmonella spp,

которым вводили исследуемый препарат в необходимых дозах один раз в

день. Больным животным с учетом общего состояния, тяжести заболеваний

обеспечено одинаковые условия содержания и кормления. Диагноз на

сальмонеллёз устанавливали комплексно на основании клинических,

патологических и бактериологических исследований.

Результаты исследования показали, что применение данного

испытуемого вещества устраняет симптомы заражения ягнят Salmonella spp

на третий и четвертые сутки. Исследования, которые проводились,

показывают, что применение вещества к больным ягнятам при сальмонеллёзе

обеспечивает своевременное выздоровление и 100 % лечение.

Таким образом, проведенные исследования показали, что применение

координационного соединения железа(III) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-

5-тионом к больным ягнятам при сальмонеллёзе обеспечивает своевременное

выздоровление и 100 % лечение.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые создан обратимый лигандный электрод [RS-S-R]/ [R-S]2, где

[RS]–1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион в смешанном

растворителе и широком интервале температур 273 ÷ 318 К.

Определены значения реального потенциала разработанной

окислительно-восстановительной системы в смешанном растворе при

различных температурах. Величина реального потенциала в системе

[R-S-S-R]/ [R-S] , где [R-S] - ФДПТ – (6 моль/л HCl: ацетон =1:3) – 298

К равна 194,62 mВ. Рассчитанные значения величины Е0 и tgα

свидетельствуют об обратимости процесса окисления ФДПТ и

однозначного описания его уравнением Нернста [3-А], [23-А].

2. Методом потенциометрического титрования, с использованием

созданного окислительно-восстановительного электрода впервые

изучены реакции комплексообразования в системе Fe(III) – 1-фенил-

2,3-диметилпиразолин-5-тион – 6 моль/л HCl – (HCl : ацетон = 1:1; 1:3;

1:4; 2:1; 5:1) – 273 ÷ 318 К. Показано, что в указанной системе

происходит закономерное увеличение потенциала индикаторного

электрода и протекает процесс комплексообразования между ионом

Fe3+и изученного органического лиганда. Установлено, что в процессе

комплексообразования участвует восстановленная форма 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тиона, а не его окисленная форма [1-А], [2-А], [3-

А], [8-А].

3. Впервые потенциометрически установлено, что железо(III) c

изученным органическим лигандом в смешанном растворителе

реагирует ступенчато, образует четыре формы комплексов с

различным числом координированных молекул органического лиганда.

Показано, что с возрастанием температуры и числа координированных

молекул органического лиганда во внутренней координационной сфере

комплекса, величины ступенчатых констант устойчивости
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образующихся комплексов уменьшаются. Обнаружены

соответствующие закономерности в изменении величин ступенчатых

константкомплексообразований в зависимости от концентрации НСl,

соотношение ацетона и от температуры [4-А], [7-А], [13-А], [15-А].

4. Показано, что с повышением содержания растворителя при

соотношениях 1:1; 1:2 и 1:3 устойчивость 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионных комплексов железа(III) уменьшается.

При повышении содержания HCl в растворе по сравнению с ацетоном

наблюдается увеличение величин ступенчатых констант устойчивости.

Основной вклад в устойчивость изученных кислых-ацетоновых

растворов комплексов вносит изменение сольватного состояния

лиганда [1-А], [2-А], [3-А], [4-А], [13-А].

5. Впервые с использованием термодинамических констант устойчивости

согласно соответствующими уравнениям определены

термодинамические функции процессов образования комплексов в

системе Fe(III) – 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион – 6 моль/л HCl

– (HCl : ацетон =1:1, 1:3, 1:4, 2:1, 5:1) – 273 ÷ 318 К. Установлено, что

процесс комплексообразования Fe(III) с ФДПТ независимо от

соотношения растворителя является экзотермическим. При этом

отрицательное значение ΔH на всех стадиях реакции показывает, что

связь Fe – L является более устойчивым по сравнению Fe – Cl.

Показано, что увеличение ацетона в растворе способствует резкому

изменению ΔS. Установлено, что на величин ΔH и ΔG изменение

соотношения HCl : ацетон не оказывает сильного влияния [11-А], [16-

А] [17-А], [18-А].

6. Анализ диаграммы распределения комплексов железа(III) в

смешанном растворителе показывает, что максимальный выход

комплексов в растворе наблюдается для комплекса состава

[FeL(H2O)5]
3+ с выходом 50 %. Накопление и выход комплексных

частиц составов [FeL2(H2O)4]
3+ и [FeL3(H2O)3]

3+ соответственно равны
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42 и 43 %. Значения αi
max при этом, смещаются в область равновесных

концентраций ФДПТ, а в целом - выход комплексных форм

уменьшается [1-А], [21-А], [22-А].

7. Впервые в лабораторных условиях выявлены острая токсичность,

антимикробной активности и эффективности комплекса железа(III) с

ФДПТ на подопытных животных. Установлено, что дозы 200 и 300 мг

в 1 мл стерильной воды являются смертельными для белых мышей,

дозы ниже 0,05 г/кг оказались совершенно безвредны. Показано, что

применение испытуемого вещества к больным животным при

сальмонеллёзе обеспечивает своевременное выздоровление и 100 %

лечение [5-А], [20-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов:

1. Разработанный электрод [RS-S-R]/[R-S], где [RS] - 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тион в смешанном растворителе будет широко

использоваться для изучения процессов комплексообразования ряда

металлов железа(III), железа(II), рения(V), золота(III), ртути(II),

меди(II),серебра(I), молибдена(V) и др. в водных и неводных растворителях в

широком интервале температур при различных соотношениях и

концентрациях компонентов системы.

2. Полученные результаты имеют фундаментальный характер и могут быть

рекомендованы в практических целях для оценки влияния растворителя на

устойчивость координационных соединений, а также для расчёта и

прогнозирования термодинамических характеристик реакций

комплексообразования при замене одного растворителя на другой.

Выявление закономерности влияния соотношения растворителя и

температуры на устойчивость, итермодинамические характеристики

комплексообразования Fe(III) вносятопределенный вклад в химии

координационных соединений.
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3. Новые экспериментальные данные могут использоваться в учебных и

научных целях при подготовке студентов и докторантов по специальностям

«неорганическая химия» и «физическая химия».
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