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на тему: «Исследование процессов комплексообразования Fe(III) с 1-
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ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.01-неорганическая химия

Хасанов О.К. в 2013 году окончил химический факультет ТНУ с
отличием и до 2015 г. работал учителем средней школы №17 г. Душанбе. С
2015 года по 2017 год являлся аспирантом очной формы обучения НИИ ТНУ.
После обучения в аспирантуре с 2017 по 2019 года работал младшим
научным сотрудником, а с 2020 г. и по настоящее время работает научным
сотрудником НИЛ «Синтез и испытание координационных соединений» им.
член-корр. АН РТ, д.х.н., профессора Аминджанова А.А. научно-
исследовательского института ТНУ. Одновременно с 2022 года является
ассистентом кафедры аналитической химии химического факультета ТНУ.

За период обучения и трудовой деятельности Хасанов О.К. проявил
большое трудолюбие, и умение решат на должном уровне поставленные
перед ним задачи.

Диссертационная работа Хасанова О.К. посвящена исследованию
процесса комплексообразования Fe(III) с производными пиразолона в
смешанном . растворителе. С его стороны проведена большая
экспериментальная работа по исследованию процесса комплексообразования
Fe(III) с таким сложным органическим лигандом, как 1-фенил-2,3-
диметилпиразолин-5-тион в смешанном растворителе при различных
температурах и выявлены соответствующие закономерности. В результате
проведенных исследований Хасановым О.К. разработан окислительно-
восстановительный электрод на основе 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-
тиона и его окисленной формы в смешанном растворителе. При этом ему
удалось доказать, что используемый в работе органический лиганд является
обратимым. Он проявил склонность к решению поставленных перед ним
задач. Обладая хорошими качествами экспериментатора, он на должном
теоретическом уровне обобщил полученные результаты. По результатам
выполненных исследований он неоднократно выступал с научными
докладами по теме диссертации на международных, республиканских и
внутривузовских конференциях. В целом диссертантом выполнена большая
по объему работа, которая вносит определенный вклад в химию
координационных соединений Fe(III).

Диссертационная работа Хасанова О.К. выполнена на высоком
теоретическом и экспериментальном уровне, по актуальности поставленных
задач, новизне и практической значимости полученных результатов, а также
сделанные выводы являются достоверными и научно обоснованными, и
соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых
степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к
кандидатским диссертациям. Её автор заслуживает присуждения ему ученой
степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01
неорганическая химия.
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